
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С. СЕРНОВОДСКОЕ»  

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

   

 

 

ПРИКАЗ 

 

31. 01.2022                                                                                         № 5/1 

 

 

О переходе на федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего 

образования и основного общего образования 

 

На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), приказа 

Министерства образования и науки ЧР от 19.01.2022 № 36-п, приказаМУ «ОО 

Серноводского муниципального района»от 27.01.2022 г.  № 9/1-п,в целях 

нормативного правового и организационного сопровождения введения и 

реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Чеченской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить: 

- прием на обучение в 2022/2023 учебном году в первые классы по 

основным образовательным программам начального общего образования, 

разработанными в соответствии с ФГОС НОО; 

— переход на обучение по основным образовательным программам 

начального общего образования, разработанными в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО вторых, третьих и четвертых классов при наличии 

соответствующих условий и согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся; 

- прием в пятые классы обучающихся по основным образовательным 

программам основного общего образования, разработанными в соответствии 

с обновленными ФГОС ООО. 

2. Завершить обучение обучающихся с шестого по девятый классы 



в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897. 

3. Утвердить:  

- План-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «СОШ № 1 с. Серноводское» согласно 

приложению № 1; 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  

 

Л.М. Батукаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КРИТЕРИИ ГОТОВНОСТИ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ К ВВЕДЕНИЮ ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Наименование  

1 Разработаны и утверждены основные образовательные программы начального 

общего и основного общего образования; 
 

2 Нормативная база (локальные акты)  ОО приведена в соответствие с 

требованиями обновленных ФГОС 
 

 1. Правила приема граждан на обучение  

 2. Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных 

предметов 
 

 3. Положение о языках образования,  

 4. Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся,  

 5. Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся 
 

 6. Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных 

предметов 
 

 7. Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 
 

3 Режим занятий, финансирование, материально-техническое обеспечение и 

т.п.); 
 

4 Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС 

квалификационные характеристики, должностные инструкции работников ОО 
 

5 Определен список учебников, учебных пособий; информационно – цифровых 

ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с 

обновленными ФГОС; обеспечена доступность использования 

информационно-методических ресурсов для участников ОО 

 

6 Определена оптимальная для реализации модель организации 

образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной 

деятельности обучающихся (например, модель взаимодействия с 

учреждением(ями) дополнительного образования) 

 

7 Разработан план методической работы, обеспечивающей 

сопровождение введения обновленных ФГОС 
 

8 Осуществлено повышение квалификации всех учителей начальных классов, 

учителей-предметников, реализующих рабочие программы учебного плана 

ООО и других педагогических работников; 

 

9 - Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические 

и иные условия реализации основной образовательной программы начального 

общего и основного общего образования в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС. 

 

 


